Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Ad extirpandos cupitae proprietatis
Frates Con-
ventuales nihil
proprium habe-
re posse decer-
nunt;

abusus, summum bonum in frugifera Reli-gione fratrum Minorum Conventualium nuncupatorum pervertentes, simulque

1 Constitutionem praetermittimus, quum eadem omnino sit cum praecedenti. Cl. Cocquelines bis eam refert in Romana editione, primo quidem loco ex ea, quam typis suis Bladius evulgavit, collectione excerptam; secundo vero ex Regesto in Tabulario Brevium asservato transcriptam. Quam sane re-petendi cum causa nulla suppetat, lectorem hic volumus admonitum ne forte inconsulto nos egisse, aut ista neglectui nobis esse, non iusta nos que-rela succenseat (R. T.).

frangendam pessimam corruptelam, quae, de administrationibus et officiis huius Ordinis per gratiam et sordes consequendis, perperam inolevit; de nobis attributae potestatis plenitudine, omnes et singulos fratres praedictos , etiam si magistri ge-nerales , provinciales , custodes et alii quicumque sint, privato rerum bonorum que omnium immobilium , mobilium et semoventium dominio , usu , usufructu , possessione et proprietate , quo cumque per eos modo acquisitis et ad ipsos ob-ventis , perpetuo privamus, a dictaque possessione amovemus et amotos nuncia-mus, illaque omnia et singula in communes suarum cuiuscumque domorum et pae-dictae Religionis usus convertenda conce-dimus.

§ 2. Ac omnia et qua cumque privilegia, dispensationes, licentias, permissiones et indulta, eis et ipsorum singulis, super his ac domibus, cellis, hortis, pecuniis aliisque rebus, etiam causa senii, infirmitatis, pa-rentum subventionis , congerendae sororibus dotis et cuiuscumque alterius pii officii intuitu habendis , retinendis et fruendis, etiam per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, etiam motu proprio et ex certa scientia, concessa, confirmata et innovata, quibuscumque concepta for-mulis, ac clausulis et decretis suffulta (quorum omnium tenores praesentibus habemus pro expressis), specialiter et expresse revocamus, volumusque illa omnia et singula vires et effectum de coetero non babere.

§ 3. Et nihilominus mandamus magistris et superioribus omnibus, in virtute sancta obediencia , ut rerum et bonorum omnium praedictorum possessionem no-

Et dispensa-tiones qua-scumque desu-per concessas revo-caet et an-nullat;

Et bona que-cumque in com-munes omnium usus converti-maudat;

mine domorum et locorum suorum capiant, ut illa illorumque fructus in communes omnium usus convertantur. Statuentes ut deinceps nullus omnino fratum dicti Ordinis, sive custos, sive provincialis, sive generalis magistri officio fungens, etiam praetextu huiusmodi privilegiorum, dispensationum, permissionum et indultorum, seu inveteratae consuetudinis voto repugnantis aut quacumque alia causa, proprium quicquam aut privatum habeat, sed omnia ubique communia et indivisa omnibus religiosis esse.

§ 4. Quin etiam magistri, custodes, guardiani vitam cum fratribus suis communem ducere debeant; in refectorio semper comedant; nullas aedes separatas sive in claustro sive alibi habeant, sed unica cella, eademque cum caeteris aliorum fratrum coniuncta, contenti esse debeant. Pari quoque ratione caeteri fratres, nil sibi proprii vendicantes, necessarium victum et vestitum a sua quisque domo et per eius ministros capiant.

§ 5. Pecuniae vero et quaecumque aliae res, quae cuique privatim, etiam intuitu personae undecumque donatae et relictae fuerint, superiori horarum vigintiquatuor intervallo exhibeantur, qui illas statim deposito committat, et inde tantum exhibitori ministrari iubeat, quantum praesens rei convenientis necessitas videbitur postulare.

§ 6. Eam propterea diligentiam superior adhibere debet, ut singulorum, maxime infirmorum, necessitatibus, iuxta cuiusque exigentiam, debite consulatur.

§ 7. Ad haec, nullus omnino magistro rum, custodum et guardianorum, administrationem praedictorum bonorum et

aliarum rerum temporalium, dispensatio-
nemque pecuniarum et reddituum suae
custodiae vel domus, etiam nomine con-
ventus, habere sive exercere, vel sese in
eis interponere possit, sed universum id
onustibus religiosis a magistro generali ita
demandetur, ut primus rerum et honorum
custodiae sive domus inferendorumque
in eam reddituum curam habeat; alter,
tamquam depositarius pecunias, et caetera
ab illo importata fideliter asservet; reli-
quus, de pecuniis et rebus a depositario
captis, custodi, guardiano et fratribus ac
domui universae de necessariis, veluti dis-
pensator, cum ipsius custodis seu guar-
diani auctoritate provideat, officiorum hu-
iusmodi invicem confusione penitus in-
terdicta; sed et ii tres, tam accepti quam
impensi, singulis mensibus, suo custodi
vel guardiano, adhibitis etiam duobus vel
tribus fratribus eiusdem domus probatio-
ribus rerumque usu peritis; deinde ipsi-
met rursus, praesentibus custode, guar-
diano et peritis, magistro generali vel
visitatoribus, quotiescumque visitationis
officium fecerint; denique ipse magister
generalis, in proxime sequenti capitulo
deputatis, illorum omnium et etiam uni-
versae administrationis suae publicae et
privatae rationem reddere teneatur.

§ 8. Ceterum, praecipimus atque interdi-
cimus omnibus et singulis, ne pro magi-
stris et officiis praedictis, quaecumque
sint, ulli ambitus fiant, aut pecuniae,
etiam pro confirmationibus, sigillo vel
causa, solvantur, aliaeve pactiones seu
promissiones intercedant, seu munera aut
xenia quocumque modo mittantur, neve
quisquam, etiam in officio existens, pecu-
nias aut aliud quicquam, de domo vel
custodia sibi commissa vel aliunde, ge-

*Officiale co-
medere iubet
cum aliis fratri-
bus in tineulo;*

*Donata super-
rboribus con-
signari,*

*Infirmosque
curari iubet;*

*Bonorum
administrationis
ac dispensatio-*

*nis et rationis
reddendae for-
man ponit;*

*Officiorum
ambitus
que prohibet.*

nerali seu alii cuicunque conferat vel remittat.

§ 9. Quicunque secus fecerint, in poem privationis magistratum et officiorum

Contravenientium poenae.

suorum incident, et ad futura inhabiles et infames reputentur, et pro culpis etiam tamquam fures puniantur, prout nos illos privatos, inhabiles et infames declaramus eo ipso.

§ 10. Decernentes irritum et inane Decretum in- quicquid secus in praemissis, per quos ritans.

cumque, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Procurationibus tamen, generali ex universo Ordine, ac provincialibus magistris ex sua cuique provincia, et visitatoribus ex domibus et locis visitandis, debit is et necessariis nequaquam per praesentes sublati.

§ 11. Non obstantibus praedictis, et Clausula de- nostra de non tollendo iure quae sit, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac dicti Ordinis, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; necnon *Bulla Aurea* et *Mare*

Magnum noncupatis, et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis, generalibus et specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa, et totaliter non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus ad verbum habenda it in nostris litteris mentione specialis, quae omnia, contra praedicta, nolumus cuiquam in aliquo suffragari.

§ 12. Ceterum, quia difficile valde esset Fides trans- easdem praesentes ad singula loca, ubi sumptorum.

illis opus erit, transire, volumus ut eorum exemplis, etiam impressis, minime notarii publici et sigillo praelati ecclae-

siastici vel eius curiae obsignatis, eadem prorsus fites adhibeatur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, vi idus iunii, pontificatus nos vi anno tertio.

Dat. die 8 iunii 1568, pontif. anno III.

XCVIII.

Declaratio Concilii Tridentini, sessione vigesima quarta, capite tertio, super impedimento publicae honestatis, circa sponsalia vel matrimonia ¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Ad Romanum spectat Pontificem sua sollicitudine diligenter providere ut sacrorum conciliorum decreta ita suae declarationis administratione dilucidantur, quod nulla desuper dubitandi occasio cuiquam relinquatur.

§ 1. Sane ad aures nostras pervenit multos esse qui dubitent an decretum oecumenici concilii Tridentini, sessione xxiv, *D. Reformatione matrimonii*, capite iii, quo cavetur impedimentum publicae honestatis, ubi sponsalia validam non fuerint, prorsus tolli; ubi vero valida fuerint, non exceedere primum gradum, cum in ulterioribus gradibus non possit huiusmodi probatio servari, de sposilio usus per verba (ut aiunt) *de futuro* tantum conceptis intelligatur, vel etiam matrimonia per verba *de praesenti* contracta, non

¹ Ad materiam dispensationum matrimonialium circa exprimenda in supplicationibus, id est Pontifex in constitutione xxiii, *Sanctissimas latus tomis* pag. 476; et constit. xxxii, *Cum sicut* ibidem, pag. 408

tamen consummata, quae interdum sponsalia appellantur, comprehendat, ita ut etiam eo casu impedimentum inde proveniens sublatum fuerit.

Declaratio di-
cti dubii.

§ 2. Nos itaque, ut omnis difficultas dubitatioque tollatur, attendentes quod sponsaliorum appellatione, qua dictum concilium utitur, nonnisi improprie matrimonium verbis *de praesenti* conceptis contractum continetur; quodque agitur de correctione iuris veteris, quo casu, secundum proprietatem verborum dumtaxat procedendum est, praesertim cum longe maiorem rationem prohibitionis in matrimonio per verba *de praesenti* contracto, quam in sponsalibus de futuro vige a nemine dubitetur; idcirco motu proprio, auctoritate apostolica, tenore praesentium, declaramus et definimus decretum concilii huiusmodi omnino intelligendum esse et procedere in sponsalibus de futuro dumtaxat, non autem in matrimonio sic ut praefertur contracto, sed in eo durare adhuc impedimentum in omnibus illis casibus et gradibus, quibus, de iure veteri, ante predictum decretum concilii introductum erat. Et ita ab omnibus iudicari debere mandamus atque statuimus.

Derogatio
contraria.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis aliisque contrariis quibuscumque.

Forma publi-
cationis.

§ 4. Volumus autem quod praesentes litterae in Cancellaria nostra et in acie Campi Florae de more publicentur, et inter constitutiones perpetuo valituras describantur. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaeque loca deferri, volumus et etiam declaramus quod earum transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii subscriptis, ac sigillo aliquius praelati munitis, eadem prorsus fides ubicumque adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXVIII, kalendis iulii, pontificatus nostri anno III.

Dat. 1 iulii 1568, pontif. anno III.

XCIX.

*Reformatio fratrum et sororum Tertiī Ordinis de Poenitentia S. Francisci, in communione et sub triū substantiūlūm votorū professione viventium*¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Ea est officii nostri ratio, ut cum de ceteris Ecclesiae nobis commissae Ordinibus, vel in sua integritate continendis vel ad institutum revocandis, curam perpetuam capiamus, maiore tamen sollicitudine eadem illa in religiosorum sodalitatibus requirimus, quos ideo Altissimus in suum sibi sanctuarium segregavit, ut ceteros fideles viam doceant, qua et ipsi aeternae salutis beatitudinem consequantur.

Exordium

§ 1. Itaque, inter ceteras Religiones, fratrum quoque Tertiī Ordinis S. Francisci, de Poenitentia nuncupati, in congregazione viventium ac tribus votis substantialibus adstritorum status nos commovet, ut ad illum reformandum studia nostra conferamus, quando vel ex tam multis, quae bonae memoriae Rodulphus, episcopus Ostiensis, cardinalis Carpensis nuncupatus, dicti Ordinis protector, Sedis Apostolicae auctoritate fretus, in reparanda horum disciplina paeclare et salubriter edidit, Religionem hanc parum admodum profecisse agnovimus.

Causa buius
reformationis.

§ 2. Proinde nos hac praecipua morbi

1 Institutionem huius Tertiī Ordinis vide in constitutione XLVII Leonis X, *Inter cetera*, tom. v, pag. 764.

Extinctio officiis visitatoris, ministri et vicecarli generalis. causa ex propria praesidentium et aliorum ministrorum negligentia vel inscitia comperta, in communem dicti Ordinis salutem alia ratione intenti, de nobis attributae potestatis plenitudine, officia ministratus et visitatoris generalis dicti Ordinis perpetuo extinguimus et abolemus; ac ministrum, visitatorem et vicarium generalem eiusdem Ordinis officio, usum et exercitio omnimodo interdicimus, editioque prohibemus ne ullus posthac minister, vicarius ac visitator generalis de dicto Ordine habeatur.

Subiectio eiusdem Ordinis generali et provincialibus minorum fratrum de Observantia. § 3. Ceterum, ut deinceps Ordo ipse utiliorum rectorum consilio et opera dirigatur, nos diversorum, etiam praedecessorum nostrorum, ordinationes sequentes, universos et singulos fratres, sorores, professos et conversos, necnon domos, monasteria et loca virorum et mulierum, ac custodias, gregemque ipsum universum Tertiis Ordinis utriusque sexus generali et provincialibus ministris Ordinis fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum, prout in eorum provinciis consistunt, ita perpetuo supponimus, ut minister generalis in universo Ordine, provinciales vero Ordinis Minorum de Observantia in suis quisque provinciis plenum ius liberamque auctoritatem, ac in spiritualibus et temporalibus iurisdictionem omnimodam habeant, domos omnes ac monasteria et loca quaecumque, necnon personas utriusque sexus, tam in capite quam in membris visitandi et corrigendi; vagantes et quoscumque alias puniendi, carcerandi, mutandi, transferendi; ordinibus, officiis et administrationibus deponendi, excommunicandi, suspendendi, interdicendi et restituendi; ac super iis et ceteris omnibus Ordinem ipsum illiusque domos et personas utriusque sexus quomodolibet concernentibus, eorum tamen Regulae predictae et sacris canonibus ac praesentibus litteris non

contrariis, statuendi, mutandi, innovandi et exequendi, quemadmodum illis est in suo proprio Ordine attributum.

§ 4. Praecipimus igitur, in virtute sanctæ obedientiae, universis et singulis fratribus ac sororibus Tertiis Ordinis praedicti, ubilibet constitutis, ut generalem et provinciales ministros Ordinis fratrum Minorum de Observantia, tamquam patres et superiores suos, eorumque monita et mandata humiliter et devote recipient, et re ipsa adimplere procurent, alioquin contradictores quoslibet et rebelles sententiae, censurae et poenae, quas quisque ipsorum rite tulerint in eosdem, ipso facto volumus subiacere.

Fratres et sorores Tertiis Ordinis recipiant in superiores fratres de Observantia.

§ 5. Pari quoque ratione eis cardinali protectorem fratrum de Observantia in protectorem tribuimus, qui eam in eosdem omnes curam et auctoritatem obtineat, quam alias quisque plenissime hucusque comperitur habuisse.

Protectorem eiusdem habebant.

§ 6. Statuentes practerea quod, futuris omnibus capitulis provincialibus fratrum Tertiis Ordinis huiusmodi, pro visitatorum provincialium et aliorum officiorum electione, fratrum divisione et salubri cuiusque provinciae directione, annis singulis celebrandis, aut generalis aut eius commissarius aut, in cuius provincia capitulum illorum habebitur, provincialis minister Ordinis Minorum de Observantia huiusmodi semper praesideat; aliter vero celebrata, ac omnia in eis decreta pro fratribus habeantur.

In eorum capitulis intervenient superioris de Observantia.

§ 7. In ipsis autem capitulis provincialibus visitatorum provincialium electio de idoneis fratribus Tertiis Ordinis huiusmodi per secreta suffragia, et alias eo modo, quo de fratrum Minorum de Observantia provincialibus celebretur, celebrata, per ministrum generalem praedictum ante omnia confirmetur.

Electio provincialium fratrum per vota secreta.

§ 8. Haec vero officia annalia dumtaxat eorum officia esse, et in singulis capitulis provincialibus quantum ducuntur.

bus praedictis resignari debeant, ita ut, lapso primo anno, illa vacare censeantur. Poterunt tamen ipsimet visitatores provinciales rursus in sequentem annum, et eo finito, etiam in tertium, si idonei reperientur, eodem modo eligi et confirmari; sed omnes, suis huiusmodi officiis quandcumque perfuncti, denuo ad illa, nisi transacto sexennio, nequeant revocari.

*Provincialium
visitatorum fa-
cilitates.*

§ 9. Ceterum, omnes et singuli fratres et sorores Terti Ordinis huiusmodi in sua quisque provincia visitatori suo, tamquam superiori, in omnibus quae suis regularibus institutis non adversantur, obedient. Omnes vero visitatores provinciales huiusmodi sic electi, tamquam vices gerentes ministrorum provincialium Ordinis fratrum Minorum de Observantia, et illis subditi, praedicandi et docendi munus in singulis utriusque sexus domibus, conventibus et locis suae cuiusque provinciae obire, eamque in sibi subditos fratres et sorores iurisdictionem, quam ipsimet ministri provinciales Ordinis Minorum de Observantia obtinent, in omnibus et per omnia exercere; ac, quandcumque opus erit, confessiones omnium et singulorum fratrum et sororum Terti Ordinis huiusmodi, per se vel alios suae Regulae sacerdotes idoneos, audire; illosque ab omnibus et singulis sententiis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque censuris et poenis ecclesiasticis, necnon peccatis, criminibus et delictis, dummodo talia non sint, propter quae Sedes Apostolica merito consulenda foret, in foro conscientiae dumtaxat, absolvere; et pro commissis poenitentiam salutarem iniungere, ac cum clericis et presbyteris eius Ordinis super irregularitate, siqui sententiis et censuris huiusmodi illaqueati, missas et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium, celebraverint, vel alias sese illis immiscendo contraxerint, dispensare libere et licite valeant.

§ 10. Ad haec, nulli omnino fratrum et sororum Terti Ordinis huiusmodi, qui praedicta tria vota substantialia fecerint, etiam praetextu quorumcumque pri-

*Fratres et so-
res huius Ter-
ti Ordinis pro-
fessi, nihil pri-
vatim habeo-
possint.*

vilegiorum, dispensationum, indultorum, permissionum apostolicarum, aut etiam inveteratae consuetudinis voto repugnantis, seu quacumque alia causa proprium quicquam aut privatum liceat obtainere; sed omnia, etiam privatum ac intuitu cuiuscumque personae, donata, oblata et concessa, ubique communia et indivisa omnibus religiosis esse debeant. Quicumque vero pecuniam aut aliam rem qualemcumque, sibi quacumque causa concessam, praelato suo celaverit, furti reus censeatur, et tamquam fur puniatur. Eam tamen diligentiam superior cuiusque domus adhibeat, ut communis ipsius domus singulis iuxta exigentiam consulatur.

§ 11. Praeterea, sorores dicti Terti Ordinis, in communis in domibus, monasteriis vel hospitalibus aut alia congregations viventes, et dicta vota substantialia Religionis emittentes, sub perpetua clausura maneant; nullusque frater aut confessor earum, vel quicumque praelatus ad domos, monasteria vel alia loca sororum huiusmodi, in communis aut collegialiter viventium, nisi quibus *ex officio* incumbit, et in casibus necessariis a iure permisis, et tunc cum uno vel duobus sociis proiectis et honestis, ingredi audeat; qui secus fecerit, carceribus mancipetur, omnibusque administrationibus et officiis deponatur.

*Sorores elus-
dem Ordinis in
communi et sub
clausura vivere
debeant.*

§ 12. Ipsarum vero sororum et omnes alii confessores et sacri concionatores, per generalem vel provincialeministrum approbentur.

*Confessores
et concionato-
res approben-
tur.*

§ 13. In ceteris autem omnibus, quae ad religiosam vitam pertinent, illa praedicti fratres et sorores Terti Ordinis observare teneantur, quae a praedicto Roldulpho episcopo et protectore, vigesima

*Decreta Ro-
dulphi cardina-
lis protectoris
observentur.*

octava aprilis, anno Dom. MDXLIX, fuerunt ordinata, substantiam totius huiusmodi Regulæ maxime continentia, quam felicis recordationis Nicolaus Papa IV, praedecessor noster, ad incrementum fidei catholicae approbavit, ita tamen ut praesentibus nullatenus aduersentur.

Dubia desuper oritura, à generali et provinciali ministri Ordinis Minorum huiusmodi declarantur.

§ 14. Quaecumque vero dubia in eis contigerit exoriri, illa omnia generalis et provincialis ministri Ordinis Minorum huiusmodi debeant declarare, quorum declarationi et determinationi, eorum Regulæ et praesentibus non contrariae, stari debeat.

Clausulae præservativae huius reformatio-nis.

§ 15. Ac decernentes praesentes litteras de subreptionis vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrae defectu, nullo unquam tempore notari seu impugnari posse aut debere; nec adversus eas et in eis conten-ta quaecumque restitutionem in integrum, aut reductionem ad terminos iuris vel aliud quodcumque gratiæ seu iustitiae remedium quisquam impetrare, vel etiam ab aliis im-petrato, aut motu proprio concesso uti valeat ex quavis causa, quantumlibet ratio-nabili; ac omnia et singula praemissa ali-quisbus eiusmodi Ordinis statutorum ac quibusvis aliis revocationibus, suspensio-nibus, limitationibus et aliis contrariis dis-positionibus, generalibus vel speciali-bus, per quoscumque Romanos Pontifices successores nostros pro tempore factis, non comprehendantur, sed semper ab illis ex-cepta sint. Sicque per quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac Sanctæ Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et au-ctoritate, iudicari et definiti debeat; necnon irritum et inane quidquid secus super iis per quoscumque, quavis auctoritate, etiam praetextu privilegiorum, facultatum, dis-pensationum et indultorum apostolicorum,

quae, quoad hoc, penitus abolemus, aut quovis alio quaesito colore, scienter vel ignoranter, contingit attentari.

§ 16. Insuper, universis et singulis fra-tribus et sororibus Terti Ordinis huiusmodi, eorumque domibus, monasteriis et locis, omnia et singula privilegia, indul-gentias, dispensationes et indulta aposto-lica, fratribus et sororibus dicti Ordinis Minorum de Observantia, etiam quoad sa-cramentorum ecclesiasticorum admini-strationem et receptionem, quomodolibet concessa et concedenda, quaecumque sint et fuerint (praesentibus tamen non repugnantia), ita ut illis omnibus et singulis pariformiter et aequo principaliter uti, potiri et gaudere libere et lice te valeant, concedimus et indulgemus.

Privilégia Mi-norum de Ob-servantia con-ceduntur huic Tertio Ordini.

§ 17. Ceterum, omnibus et singulis fratribus et sororibus Terti Ordinis huiusmodi districtius iniungimus ut praesentes nostrar litteras humiliiter recipiant; et quæcumque in eis expressa, ac per eas statuta, decreta et mandata sint, alia desuper a nobis non expectata iussione aut mentis nostrae declaratione, firmiter custodian, et in omnibus studiose obedire procurent.